CVM in cæteris artibus magnum aliquid
atque arduum aggressuris , prudens om-
nino , & peritus Dux eligendus est : tūm verò in
spiritualis vitæ disciplina , in qua una periculou-
sum , & anceps nimis sine rectore , & magistro
versari , idque quotidiè magis quā virtutis diffi-
cultate quā interioris conscientiæ molestia ex-
periebatur Hieronymus ; vt ideo prudentem
aliquem ,

46 De vita Hieronymi Aemiliani

aliquem virū , piū , ac religiosum sibi diligendū censuerit : cuius consilio in studio pietatis vteretur , nē solus in stadio christianæ virtutis obrerans , in eius vmbbris , & imaginibus occupatus , ipsam solidam , & expressam virtutis rationem amitteret . E sacro igitur Canonicorum Lateranensium ordine , quibus est perillustre , & antiquum Venetijs templum , cui nomen Charitati , delectus est dux spiritualis , & conscientię moderator Sacerdos doctus iuxta , ac piis . Huic annos plures confessiones audienti operam dedit Hieronymus , ab eo primum enixè contendens , vt studia omnia sua dirigat , vota , voluntatesque componat , dicta , facta , cogitataq; omnia pro arbitrio , & prudentia moderetur sua ; se omnino futurum in præcipientis potestate . Hieronymum ille exceptit amanter suique muneric partes expleuit egregiè ; nām salutis monita , virtutum præcepta , mundi , suique ipsius contemptum inculcans sipienti animæ æternæ vitæ pocula abundè offerebat ; quibus illa sobriè inebriata , ad virtutum , & bonorum opere sum studia maiori , quām anteā impetu exarsit . In primis illi persuasum , vt sacra penitentia , & Eucharistia mysteria frequentissimè simul obiret : quorum alterum , quā mysterij sanctitate , quā suæ conscientię infirmitate deiectus , licet frequentissimè optaret , minùs tamen frequenter usurpabat ; utrumq; ut tum quidem putabat religione , & humilitate : non enim abstinebat , quod animus illi non esset ad sacrum epulum promptus ; sed sicut Sanctum Petrum alio-

qui

Congr. Somaschæ fund. Lib. I. 47

qui Christi amantissimum , ab eius conspectu , atque consortio reuocabat suæ tenuitatis , ac peccatorum conscientia , atque ideo cum maximè cuperet adhærere Christo (aiebat enim *Ioan. 6.* Domine ad quem ibimus verba vitae æternæ habes) cum tamen alias se profanum atq; immundum *Luc. 5.* cognosceret , aiebat ; *Exi a me Domine quia homo peccator sum* . Cæterum , cum hoc sibi non admodum salutare è spirituali Magistro didicisset Hieronymus , propterea quod eo cœlesti pabulo vnicum exilij nostri solatium , & humanæ imbecillitatis præsidium contineretur , quo sapientius recreatæ pia mentes , præter summam dulcedinem , & eximiam iucunditatem , qua perfunduntur , ijs etiam virtutum præsidij instruantur , quæ nō facilè hostis sempiterni viribus labefactari , & infringi valeant , cautor factus , sapientius sacris epis magno utique bono spiritali accumbebat , exindeque in morem duxit hebdomadis minimum singulis Penitentia Sacramento peccatorum sese vinculis expedire , & sacram Synaxim peragere . Et certè Sancti Augustini testimonio , illi licere quotidie sumere , qui dignam quotidie homine christiano vitam ducat , non ignoramus . Præterea ancipiti perturbatione fluctuantis conscientię stimulis eiusdem Magistri consilio maximè consultum , illos enim carnifices implicatae mentis aculeos , quos scrupulos vocamus , adeò graues cum suscepit pietatis incommodo , atque etiam periculo experiebatur ; ut illis agitatus , nō diutiùs conscientię diuina , nocturnamque luctationem ferre , non ora-